1.3 VIGÊNCIA - O prazo de vigência da contratação é de 5 (cinco) anos contados da publicação do contrato, prorrogável por até 10 anos, na forma dos
artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021.

1.3.1 - Justifica-se esse prazo de vigência acima pelos seguintes motivos:

a) Economicidade, tendo em vista que o valor estimado anual da contratação, R$ 3.517,28 (três mil quinhentos e dezessete reais e vinte e oito centavos),
não cobre os custos da deflagração de um novo procedimento licitatório;

b) Restrição do mercado local, como ficou evidenciado na pesquisa de mercado, pois há poucas empresas que prestam o serviço de coleta do tipo de